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PUERTA DE SABIOTE

   Conocida también por Puerta del Losal en honor a una familia de igual apellido

con domicilio en esta cuesta. En 1502, Pedro del Losal era ya muy anciano testando

en Úbeda el 18 de junio ante Andrés Fernández Franco. Ante este escribano testó el

2 de febrero de 1504 doña Beatriz de Torres declarándose viuda del dicho Pedro del

Losal. Hay que descartar pues lo de Puerta del Rosal o que esta tomara su nombre

de las losas que sirvieron de pavimento a aquella calzada.

   La Puerta de Sabiote es la más bella, hermosa y mejor conservada de las dos que

aguantaron las inclemencias del tiempo y los azotes de los hombres. Ambas

supervivieron por estar ubicadas en puntos no aptos para la circulación de carruajes,

no estorbando al "progreso". De sus reparos no hemos hallado rastro alguno quizá

porque no precisara de adobos dada su solidez y hermosa fábrica. Sólo una cita, y

esta como se verá en 1905.

   Como hemos apuntado en alguna ocasión, son para nosotros tiempos más

recientes los del año de gracia de 1574 o 1587 si los comparamos a otros idos

mucho antes en que ya por historia y por lógica se conoció y denominó a esta que

nos ocupa por Puerta de Sabiote.

   No cabe poner en duda que la cerca principal de Úbeda se levanta con bastante

anterioridad a la de los distintos arrabales, y que al tiempo de su construcción se

labró esta puerta teniendo en cuenta el camino que conducía a la más próxima y más

importante fortaleza y población que es Sabiote, por cuya razón así fue conocida,

opinión que comparte Don Rafael Vañó Silvestre y otros historiadores.

   Cuando en tiempos de Pedro I de Castilla se labra la cerca de los arrabales, en el

de San Millán, se abre nueva puerta en la calle Valencia a la altura de la Fuente del

Mandrón, a la que también se le llama de Sabiote por las mismas razones.

   Siendo Corregidor y Justicia Mayor de Úbeda don Diego López de Ayala, ilustre

Capitán de los Reyes Católicos, éste y el Concejo de la Muy Noble, Leal y Antigua

ciudad de Úbeda, cede el sobrante del agua de la Fuente Seca: "...questá do lo es la

puerta de Sauiote", al Comendador y frailes de Santa María de la Merced.

   Si tal acuerdo fue tomado por la entonces Ilustre Corporación Municipal el 21 de

noviembre de 1489, la escritura de cesión se protocoliza seis días después ante el

escribano de Úbeda Juan Sánchez Luque, según consta en el traslado autorizado que

hemos manejado suscrito por el también escribano de Úbeda Juan de Córdoba en

1570, fecha en la que también se le llama de Sabiote a esta de la Cuesta del Losal. 

   El entonces espacio de la Fuente Seca, fue conocido por Plazuela de la Puerta de

Sabiote ya que en el mismo no existieron edificaciones junto a la muralla hasta

1870. Nos parece aquel entorno bastante amplio como para llamarlo plazuela.
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Puerta de Sabiote en la Cuesta del Losal

   De que la Puerta de la Cuesta del Losal

fue la primitiva de Sabiote, viene a

demostrarlo, que en 1780 los comisarios

de muros así la nombran, estando en pie

aún la de la calle Valencia  según acta

capitular de 8 de enero de 1825 . 99

   En distintos protocolos de compra venta

de eras de pan trillar en el Egido de Raya,

se hace constar estar "por bajo de la Puerta

de Sabiote", refiriéndose sin duda a la

primitiva, pues a dicho egido se le conoció

también por el de la Puerta de Sabiote.

LA PUERTA NUEVA DE SABIOTE
   Queda cumplidamente demostrada la

existencia de la puerta nueva de Sabiote

junto a la Fuente del Madrón. Lógico que

al crecer la ciudad hacia Levante, se

protegiese el arrabal en tiempos de Pedro

el Justiciero, abriendo nueva puerta allí

donde entonces acababa la calle de Valencia. De su derribo se nos ha dicho:

" Mandaron que un arquillo que ay en la calle

balencia que se dize la puerta de sabiote se

derribe... e que los vezinos de la dicha calle

lo fagan a su costa con que ellos se aprovechan 

de la piedra que se sacare del dicho arco e que

lo dexen bien adereçado a parecer de los ss. Don

antonio porcel y hernando de san martín e rodrigo 

monsalve (de San Martín), regidores" . 100
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Puerta de Sabiote, libre de edificaciones

   Ello consta en el cabildo de 22 de agosto de 1561, y en el

celebrado el 5 de septiembre del mismo año dan cuenta qua ya

había sido derribado.

   La calle Valencia sigue creciendo, y si se hacia necesario

derribar la puerta nueva de Sabiote en el Mandrón, fue

simplemente porque se había construido otra nueva al final de

dicha calle, a la que ya jamás se le llamaría de Sabiote y sí de la

calle Valencia o del Despeñadero como se verá al tratar de ella.

   También en acta capitular de 19 de enero de 1784 dicen:

" En diez y ocho de Agosto de mill y quinientos

treinta y seis, se hizo merced por esta Muy

Noble Ciudad a el Comendador del Monasterio de

Nuestra Señora de la Merced y a sus subzesores

del remanente del agua de la fuente de la Plazue-
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la de la Puerta de Saviote (Fuente Seca) y en 

mil y seiscientos dos vendió la Ciudad a el mis-

mo Convento el remanente del agua de la fuente

de la Plaza de los Olleros. En mill setezientos

y treinta y uno se conzedió a el Convento el

agua que se aumentase en dicha fuente por el ve-

neficio de haber aondado y compuesto a su costa

la cañería".

   La fecha de 10 de agosto de 1536 corresponde a una confirmación, pues la cesión

tuvo lugar por acuerdo municipal de 21 de noviembre de 1489, según demostramos

en nuestra Historia de Úbeda en sus documentos: Conventos, tomo III folio 80.

UNA CONFUSIÓN DE BULTO
   Confundida la puerta que nos ocupa con un arco que se levantó en la hoy calle de

San Millán junto a la Cuesta de la Merced, es una simple confusión y no más.

Nuestro admirado Ruiz Prieto al situar el convento de la Merced dice que el mismo

estaba "situado entre la iglesia de San Millán y la Puerta de Sabiote, que salía a la

plazuela de los Olleros en aquella fecha".

   En otra ocasión insiste al intentar demostrar un segundo cinturón amurallado:

"...seguía por detrás de la iglesia de San Millán a la Plaza de los Olleros, donde

había otra puerta llamada de Sabiote, al principio de la cuesta de la Merced".

Semejantes afirmaciones se derrumban al carecer de base como vamos a demostrar.

LA FALSA PUERTA DE SABIOTE
   Ayuntada la Ciudad el 21 de noviembre de 1489, el Comendador y freires del

convento de la Merced, piden algún terreno para ampliar su iglesia y levantar nueva

capilla mayor. Para aprovechar su espacio solicitan levantar un arco sobre la calle de

San Millán, en su misma entrada porque era: "... menester de tomar un pie de dentro

de dicho corral allende de la dicha pared e que de allí venga un arco por encima de

la calle fasta la Yglesia prinzipal de dicho Monasterio, de manera que quede la dicha

calle desembarazada...".

   Mas adelante dice el Concejo hablando del arco: "... que dexeys e consintays al

dicho Comendador, Freires e convento del dicho Monesterio faser la dicha pared
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quanto ancha e fonda convenga sobre que se fasa el dicho arco, sobre que se a de

faser la dicha capilla..." . 101

   Este proyecto llegó a ejecutarse lo que hizo pensar a Ruiz Prieto que este arco

fuese una puerta de la muralla que el nombraba de Sabiote, junto a la Plaza de los

Olleros.

   Aquel mismo año y día, el Concejo de Úbeda cede a los frailes de la Merced -

como se ha visto , el sobrante del agua de la Fuente Seca "cerca de la Puerta de

Sauiote", lo que viene a demostrarnos el emplazamiento de dicha puerta.

   Otro logro del consejero de Bellas Artes de Úbeda don Rafael Vañó Silvestre, fue

liberar de edificaciones la hermosa torre cuadrada que la ahogaban desde 1871, pues

en cabildo de 5 de enero de aquel año dicen:

" Dada cuenta de la solicitud presentada por

Luis Valenzuela interesándose edificar en

la Torre que forma parte del Arco de la mura-

lla de la Cuesta del Rosal".

LA REPARACIÓN DE 1905
   Resiste nuestra puerta hasta comienzos de nuestro siglo XX, siendo esta la

primera vez que la declaran enferma y achacosa, no tanto como afirmaban los

regidores a juzgar por "la poca importancia de su presupuesto". Dicen pues en acta

capitular de 2 de agosto de 1905:

" Se dió cuenta del estado de ruina que se

encuentra en el arco conocido con el nombre

de la Cuesta del Losal que como le es cono-

cido al Ayuntamiento tiene importancia no

sólo artística si que también por su historia 

como quizás el mismo Monumento que en esta

ciudad se conserva del tiempo de los Arabes;

y abierta discusión sobre ello se acordó pro-

ceder a su reparación administrativamente 

dada la poca importancia de su presupuesto".
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Detalle de Puerta de Sabiote

 Libre hoy de edificaciones gracias al desvelo del Sr. Vañó, la Puerta de Sabiote es

uno de los monumentos más notables de Úbeda, cuya conservación es excelente.




